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Mijnheer de Vice-Eerste Minister,

Ter zitting van 9 december 1992 hebben de verenigde afdelingen
van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) een klacht
van 20 november 1991 onderzocht die tegen de N.M.B.S. werd
1ngedlend wegens het feit dat een Nederlandstalige reiziger in
het station van Brussel—Leopolds;an telkens een Franstalig
vervoerbewijs krijgt als hij het in het Nederlands vraagt.

Bij brief van 11 mei 1992 heeft de Gedelegeerd Bestuurder van
de N.M.B.S. de V.C.T. meegedeeld dat het station Brussel-
Leopoldsw.tjk in staat is om biljetten zowel in het Nederlands
als in het Frans uit te reiken.

De wijziging van het taalregime gebeurt gewoon door é&én enkele
toets in te drukken op de biljettendrukker.

Wanneer de aangehaalde inbreuken zich toch voordoen, zijn deze

te wijten aan een onachtzaamheid van de loketbedienden. Zij
werden overigens nogmaals gewezen op hun verplichtingen terza-
ke.

Volgens de vaste rechtspraak van de V.C.T. zijn de ver-
voerbewijzen getuigschriften in de zin van de bij koninklijk
besluit van 18 juli 1966 gecobrdineerde wetten op het gebruik
van de talen in bestuurszaken. In het onderhavige geval werden
die vervoerbewijzen uiltgereikt door een plaatselijke dienst
van Brussel-Hoofdstad, namelijk het station Brussel-Leopolds-

wijk.
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Krachtens artikel 20, § 1, van de voornoemde wetten stellen de
plaatselijke diensten van Brussel-Hoofdstad de getuigschrif-
ten, verklaringen, machtigingen en vergunningen, die aan de
particulieren worden afgegeven in het Nederlands of 1in het
Frans, naargelang van de wens van de belanghebbende (cfr.
advies nr. 17.167 van 31 oktober 1985 i.v.m. dezelfde klacht).

Bijgevolg is de V.C.T. van oordeel dat de klacht ontvankelijk
en gegrond is voor zover de klager geen Nederlandstalig ver-
voerbewijs heeft ontvangen.

De V.C.T. verzoekt U er bij de N.M.B.S. op aan te dringen dat
zij ervoor waakt dat de loketbedienden van het station Brus-

sel~Leopoldswijk daadwerkelijk de door de reizigers gebruikte
taal respecteren.

Dit advies wordt aan de klager gestuurd.

Met de meeste hoogachting,

De Voorzitter,
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